
 
 

2. juni 2014 

 

I henhold til § 37, stk. 1 i Forretningsordenen for Inatsisartut, fremsætter jeg følgende spørgsmål til 

Naalakkersuisut: 

 

1. Kan det bekræftes, at der endnu ikke er udstedt en bekendtgørelse, et cirkulære eller 

blot en vejledning vedrørende omlægning af afskrivningsreglerne for de selvstændige 

erhvervsdrivende? 

 

2. Kan det bekræftes, at der allerede i foråret 2013 var varslet en ny bekendtgørelse på 

området, og i givet fald hvad har problemerne været, siden den ikke er offentliggjort? 

 

3. Kan det bekræftes, at reglerne for opgørelse af tab og avance ved salg af blandet 

benyttede aktiver, hvor aktiverne har været anvendt med forskellige fordelingssatser i 

de tidligere år, ikke skal opgøres efter de ”gamle” regler? 

 

4. For blandet benyttede aktiver skulle avancen tidligere opgøres i ”genvundne 

afskrivninger” og ”salgsfortjeneste”. Hvorledes skal skatteyder forholde sig med denne 

opgørelse for indkomståret 2013, når det efter lovændringen øjensynligt falder uden 

for mulighederne i loven? 

 

5. Vil Naalakkersuisut beskrive, hvordan en skatteyder, efter det nye regler, skal forholde 

sig i sin selvangivelse, når den erhvervsmæssige brug af en bil købt før 2013 falder til 

under 50 % i 2013 og bilen sælges med fortjeneste i 2014? 

 

6. Finder Naalakkersuisut det rimeligt, at den enkelte erhvervsdrivende skal tolke en så 

uklar lovgivning, når man ikke har formået at beskrive de nye regler i en 

bekendtgørelse eller vejledning? 

 

7. Hvad vil konsekvenserne for den enkelte skatteyder være, hvis han/hun efter 

Skattevæsnets opfattelse har tolket lovteksten med de nye afskrivningsregler forkert? 

 

8. I de nye afskrivningsregler stilles personligt erhvervsdrivende væsentligt dårligere end 

selskaberne, når de udskifter en bygning eller et skib til en større. En personlig 

erhvervsdrivende skal betale avanceskat af salgssummen på salgstidspunktet, medens 

et selskab kan modregne avancen i det nye aktiv, og dermed udskyde beskatningen. Er 

det noget Naalakkersuisut vil tage initiativ til at ændre en nærmeste fremtid? 

 (Anders Olsen, Siumut) 

Begrundelse: 
I Inatsisartutlov nr. 9 af 3. december 2012 blev der for alle personligt erhvervsdrivende vedtaget 

helt nye afskrivningsregler, med væsentlige ændringer i forhold til tidligere. Blandt andet skal 

aktiverne nu opdeles i højst 4 grupper og afskrives efter individuelle regler inden for disse grupper, 

uanset om aktivet anvendes 100 % erhvervsmæssigt eller blandet erhvervsmæssigt og privat. 



 

 

I den indtil 2013 gældende lovgivning var det for blandet benyttede aktiver udførligt beskrevet over 

4 sider i et cirkulære hvordan køb, afskrivninger samt tab/avance ved salg skulle opgøres 

skattemæssigt. Disse regler bygger på en tidligere lovgivning og kan ikke anvendes i dag, da de 

blandet benyttede aktiver nu skal indgå i samme gruppe som de øvrige erhvervsaktiver. Den 

skattemæssige behandling af blandet benyttede aktiver ses heller ikke beskrevet i hverken 

lovteksten eller i bemærkningerne til lovforslaget fra 2012. 

De nye regler er første gang gældende for indkomståret 2013, og skal anvendes i de selvangivelser 

som skal indsendes af de erhvervsdrivende inden 1. maj 2014, hvis skatteyderne skal undgå en 

bøde. 

 

Jeg ønsker svar på mine spørgsmål besvaret inden for 10 arbejdsdage. 


